北京师范大学财经处
师财通[2018]第11号

关于试行《北京师范大学社会调查费实施细则（试行）》的通知
校内各单位：
为进一步规范社会调查费的发放，落实放、管、服精神、优化服务，《中共中央办公厅、国务院办公厅关于进一步完善中央财政科研项目资金管理等政策的若干意见》（中办发〔2016〕50号）等相关文件精神，结合学校教学、科研实际需要，财经处制定了《北京师范大学社会调查费实施细则（试行）》，经学校财经工作领导小组会审议通过，现予以通知试行。
财经处
2018年10月24日
北京师范大学社会调查费实施细则（试行）
第一条  社会调查是指学校科研人员为科研工作的开展而进行的访谈、社会研究、问卷测试等活动，所产生的费用为社会调查费，包括向调查人员提供的交通费、餐费、被调查人员的酬劳（以下称“被试费”）等。
第二条  调查员的差旅费按照北京师范大学《国内差旅费管理办法》执行，列支“国内差旅费”经济分类。
第三条  调查过程中产生的调查员的市内交通费填报《出租车车票报销明细表》，凭票据实报销，列支“交通费”或“国内差旅费”经济分类。
调查过程中产生的被调查人员的市内交通费填报《出租车车票报销明细表》，凭票据实报销，列支“被试费”经济分类。
调查员和被调查人员的《出租车车票报销明细表》要分开填报。
第四条  调查过程中产生的调查员餐费，填写北京师范大学《工作餐审批单》和北京师范大学《工作餐清单》，按照工作餐标准，每人每餐不超过50元，凭票据实报销，列支“工作餐”。
调查过程中为被调查人员提供的餐食，填写北京师范大学《工作餐审批单》和北京师范大学《工作餐清单》，按照工作餐标准，每人每餐不超过50元，凭票据实报销，列支“被试费”经济分类。
调查员和被调查人员的《工作餐审批单》、《工作餐清单》要分开填报。
第五条  社会调查活动中需制作或购买耗材的，如：展板、器皿等，须在学校国资处低值易耗品系统中进行填报，凭票据实报销，列支“专用材料费”经济分类，并和当次社会调查活动中的其他费用一起报销。
第六条  被调查人员为校内人员（包含在职员工、在校学生、校内各单位聘用人员、离退休人员等），被试费以货币形式发放的，须在学校财务网上综合服务平台“网上申报系统”中按人员类别分别申报。
第七条  被调查人员为校外人员，被试费以货币形式发放的：
（1）发放金额未超过个人所得税劳务税起征点（人民币800元/人）的，可以网银对私直接打卡到每位调查者提供的银行卡，也可以凭支付记录（包含微信转账记录、支付宝转账记录、网银转账记录等）按照日常报销方式统一报销打卡到经办人银行卡。发放金额超过个人所得税劳务税起征点（人民币800元/人）的须在学校财务网上综合服务平台“网上申报系统”中进行申报。
（2）直接以现金支付发放的，需提供签收单并收集被调查人员的姓名、身份证号码、联系方式，书面说明现金发放的原因并由项目负责人签字，并在学校财务网上综合服务平台“网上申报系统”中进行申报。
第八条  被调查人员酬劳以实物形式发放的：
（1）购买用于发放给被调查人员的物品，须在学校国资处低值易耗品系统中录入申报，凭票据实报销，列支“被试费”经济分类。
（2）报销用于发放给被调查人员的物品时须提供被调查人员信息和调查事项说明。因社会调查活动服务的学科不同，被调查人员信息内容不作统一要求，根据不同事项自行设定表格。
第九条  开展社会调查活动前，可根据由项目负责人和部院系财务负责人审批的调查预算表借款。借款金额应少于社会调查预算表金额。对于借款购买用于发放给被调查人员的实物酬劳的，应采用公务卡或对公转账方式支付；对于借款用于发放给被调查人员的货币酬劳时，按照预算金额的70%办理。
第十条  各二级单位应当加强对本单位工作人员开展社会调查报销的内控管理，对违反社会调查费管理办法的人员进行严肃处理，自觉接受学校有关部门社会调查活动及经费支出的监督检查。
第十一条  学校审计、财经等部门对二级单位社会调查费管理和使用情况进行监督检查。对发现问题的单位，由学校审计、财经等部门责令改正，违规资金应予追回，并视情况予以通报。对直接责任人和单位负责人，报请学校纪检监察部门按规定给予相应处分。
第十二条  对于虚构社会调查费、虚报被调查人员人数、冒领被试费等违规行为，依照有关法律法规追究相关人员的责任。
第十三条  本实施细则由财经处负责解释。
第十四条  本实施细则自发布之日起执行。